
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.10.2022 г № Ю95 
307 910 Курская область, сл.Белая

О внесении изменений в постановление 
Администрации Беловского района 
Курской области от 30.10.2019 года 
№ 817 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования в 
Беловском районе Курской области» (с 
изменениями и дополнениями)

В соответствии со статьей 78, статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления Российской 
Федерации», Уставом муниципального района «Беловский район» Курской 
области и на основании решения Представительного Собрания Беловского 
района Курской области от 16.12.2021 года № IV-20/1 «О бюджете 
муниципального района «Беловский район» на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 годов» (в редакции решения № IY-27/1 от 14.10.2022 года), 
Администрация Беловского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в постановление Администрации Беловского 
района Курской области от 30.10.2019 года № 817 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования в Беловском районе 
Курской области» (с изменениями и дополнениями):

1.1.В Паспорте муниципальной программы «Развитие образования в 
Беловском районе» графу 2, пункт 8, «Объемы бюджетных ассигнований 
программы» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 
составляет 2632638563,38 рубля, в т.ч. из средств местного бюджета 
662156839,29 рублей.



В том числе:
подпрограмма 1 -  141279909,00 рубля, в т.ч. из средств местного 

бюджета 51051900,00 рублей;
подпрограмма 2 -  2436089272,38 рублей, в т.ч. из средств местного 

бюджета 559383379,66 рублей;
подпрограмма 3 -  55269382,00 рубля, в т.ч. из средств местного 

бюджета 51721559,63 рублей; 
по годам реализации:
2019 год - 328817402,01 рубля;
2020 год - 347361609,96 рублей;
2021 год - 399614700,41 рублей;
2022 год - 420041661,00 рубль;
2023 год - 389766794,00 рубля;

2024 год - 387973891,00 рубль;
2025 год - 359062505,00 рублей.»

1.2. В паспорте подпрограммы 1 «Управление муниципальной 
программой и обеспечение условий реализации муниципальной программы 
«Развитие образования в Беловском районе» изложить в новой редакции:

1.2.1.графу 2, пункт 11 «Объемы и источники финансирования 
Подпрограммы»:

«Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств 
бюджета составляет 141279909,00 рубля, в т.ч. из средств местного 
бюджета 51051900,00 рублей 

В том числе:
2019 год- 22701537,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

7093000.00 рублей;
2020 год- 24299399,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

7497000.00 рублей;
2021 год- 25894505,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

8074500.00 рублей;
2022 год- 14922572,00 рубля, в т.ч. из средств местного бюджета

7996000.00 рублей;
2023 год- 24587948,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

8052700.00 рублей;
2024 год- 24587948,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

8052700.00 рублей;
2025 год- 4286000,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

4286000.00 рублей;
1.2.2. Приложение № 2 Подпрограммы 1 «Управление 

муниципальной программой и обеспечение условий реализации 
муниципальной программы «Развитие образования в Беловском районе» 
(приложение прилагается).



1.3. В паспорте подпрограммы 2 «Развитие дошкольного и общего 
образования детей Беловского района» изложить в новой редакции:

1.3Л.графу 2, пункт 9 «Объемы и источники финансирования 
подпрограммы» подпрограммы 2 «Развитие дошкольного и общего 
образования детей Беловского района»:

«Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета 
составляет 2436089272,38 рубля, в т.ч. из средств местного бюджета 
559383379,66 рублей.

В том числе:
2019 год- 300728865,01 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета 

72298428,01 рублей;
2020 год- 317169209,96 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

67559559.96 рублей;
2021 год- 362895905,41 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

79979182.69 рубля;
2022 год- 394183298,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

97578419.00 рублей;
2023 год- 358146646,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

87101252.00 рубля;
2024 год- 356171743,00 рубля, в т.ч. из средств местного бюджета

77904431.00 рубль;
2025 год- 346793605,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

76962107.00 рублей

1.3.2. раздел 9 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 
подпрограммы 2 «Развитие дошкольного и общего образования детей 
Беловского района» :

«Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств 
бюджета составляет 2436089272,38 рубля, в т.ч. из средств местного 
бюджета 559383379,66 рублей.

В том числе:
2019 год- 300728865,01 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

72298428.01 рублей;
2020 год- 317169209,96 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

67559559.96 рублей;
2021 год- 362895905,41 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

79979182.69 рубля;
2022 год- 394183298,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

97578419.00 рублей;
2023 год- 358146646,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

87101252.00 рубля;
2024 год- 356171743,00 рубля, в т.ч. из средств местного бюджета

77904431.00 рубль;



2025 год- 346793605,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета
76962107.00 рублей;

1.4.В разделе 12 «Характеристика основных мероприятий 
подпрограммы» подпрограммы 2 «Развитие дошкольного и общего 
образования детей Беловского района» в мероприятии 4.7. «Мероприятия, 
направленные на реализацию проекта «Народный бюджет» исключить слова 
« Беловская СОШ- 2022 год».

1.5.Приложение № 1 подпрограммы 2 «Развитие дошкольного и общего 
образования детей Беловского района» изложить в новой редакции 
(приложение прилагается)

1.6. Приложение № 2 подпрограммы 2 «Развитие дошкольного и общего 
образования детей Беловского района» изложить в новой редакции 
(приложение прилагается)

1.7. В Паспорте подпрограммы 3 « Развитие дополнительного 
образования детей Беловского района», графу 2, пункт 7 «Объемы и 
источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств 
бюджета составляет 55269382,00 рубля, в т.ч. из средств местного бюджета
51721559.63 рублей 

В том числе:
2019 год- 5387000,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

5387000.00 рублей;
2020 год- 5893001,00 рубль, в т.ч. из средств местного бюджета

5291280.00 рублей;
2021 год- 10824290,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

8081279.63 рублей;
2022 год- 10935791,00 рубль, в т.ч. из средств местного бюджета

10732700.00 рублей;
2023 год- 7032200,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

7032200.00 рублей;
2024 год- 7214200,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

7214200.00 рублей»
2025 год- 7982900,00 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета

7982900.00 рублей»
1.8.Приложение № 1 к Подпрограмме 3 « Развитие дополнительного 

образования детей Беловского района» изложить в новой редакции 
(приложение прилагается)

1.9. Приложение № 2 к Подпрограмме 3 « Развитие дополнительного 
образования детей Беловского района» изложить в новой редакции 
(приложение прилагается)



2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Беловского района Курской области 
А.М.Ярыгина.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Ра,

в  *  °
Глава Беловского района 
Курской области

со т  а  х
^ Л ■ Н. В. Волобуев



Приложение №1 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 31.10.2022 №1095

Приложение № 1 к Подпрограмме 3 
« Развитие дополнительного образования детей

Беловского района»
Сведения о показателях (индикаторах)

W n  т т / т т
«1 Л—  АА/ XX

U o m j p u n D o u u p  и и и и г а т л п л и  
х  x u i x i r x v x x v u u x x x x v  xxxx,/j,xxxv t«. х  v p v u

Р Т Т
v y j , .

^ T J Q T T ^ T J T T C T  U U T T n x r Q T n n n D  ТХ
Ч/ X X U  X V X X X X / X  I X X X ^ X X X V U  X V/J_/V/A_» ХА X A V yA V U —I U 1 V J 1 V X 1

изм. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 доля детей в возрасте от 5 
до 8 лет, охваченных
т т / \ т т л  т т т т т т 'т '/ л  т т т  ч т  т »  *-

Д и и и л п п  1  c j i r > n m i v i

образованием

% 19,3 47,7 62 82 82 82 82

2 удельный вес численности 
обучающихся по 
программам общего 
образования, участ-вующих 
в олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в 
общей численности обуча
ющихся по программам 
общего образования

% 26,9 86,5 87,3 91,2 92 93 94

3 отношение средне
месячной заработной платы 
педагогических работников 
государственных

% 100 100 100 100 100 100 100



муниципальных) орга
низаций дополнительного 
образования детей к 
среднемесячной заработной 
плате учителей Курской 
области

4 количество созданных 
новых мест в 
образовательных 
организациях различных 
типов для реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ всех 
направленностей в 
отчетном финансовом году

ед. 0 15 0 0 0 0 0

5 количество новых мест в 
образовательных 
организациях различных 
типов, для которых 
приобретены оборудование, 
расходные материалы, 
средства обучения и 
воспитания в целях 
реализации 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ всех 
направленностей

ед. 0 0 80 0 0 0 60

6 численность детей, чел. 0 0 0 0 0 0 0



вовлеченных в 
мероприятия, проводимых с 
участием мобиль- ного 
технопарка «Кванториум»

7 число участников открытых 
онлайн-уроков, 
реализуемых с учетом 
опыта цикла открытых 
уроков«Проектория», 
«Уроки настоящего» или 
иных аналогичных по 
возмож ностям, 
функциям и результатам 
проектах, направленных на 
раннюю профориентацию

чел. 508 510 497 485 476 432 466

8 число детей, получивших 
рекомендации по 
построении индивидуаль
ного учебного плана в 
соответствии с выбранными 
профессио-нальными 
компетенциями 
(профессиональными 
областями деятельности) с 
учетом реализации проекта 
«Билет в будущее»

чел. 426 427 439 428 416 407 402



9 доля детей в возрасте от 5 % 0 0 0 10 19 25 25
до 18 лет, использующих
сертификаты дополни
тельного образования



Приложение №2 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 31.10.2022 №1095

Приложение № 1 
к Подпрограмме 2 «Развитие дошкольного и 

общего образования детей Беловского района»

Сведения о показателях (индикаторах) 
подпрограммы 2 «Развитие дошкольного и общего образования детей Беловского района »

№
п/п

Наименование
индикаторов

Ед.
изме
рения

Значения индикаторов и показателей Программы
2019 ZU2U 2021 2022 2023 2024 2025

1 численность
воспитанников в возрасте 
до трех лет, посещающих 
муниципальные 
организации, 
осуществляющие 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам дошкольного 
образования, присмотр и 
уход, в Беловском районе

чел. 80 87 93 71 76 76 76



2 обеспечение доступности 
дошкольного образования 
для детей в возрасте от 1,5 
до 3 лет (отношение 
численности детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет, 
получающих дошкольное 
образование в текущем 
году, к сумме численности 
детей в возрасте от 1,5 до 3
ГТПП П ТТ/'Л  ТТХ Г Т Т О Т / Л Т Т Т Т Г Л 7

JAV _/1_ ? JLX\_7JA у  - l C U X / l j j , j n / V

дошкольное образование в 
текущем году, и 
численности детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет,
T r n v /Л Т Т Г Т Т 1 Т Т 1 Л 7 Г »1 Т  ТЧ / Л Т Т Л » Л a  T T T I  Т Т Лпалидлгцпл^л о y j  па

получение дошкольного 
образования в текущем 
году)

% 100 100 100 100 100 100 100

3 удельный вес 
численности детей 
дошкольных 
образовательных 
организаций в возрасте от 
3 до 7 лет, охваченных 
образовательными 
программами, 
соответствующими новому 
образовательному 
стандарту дошкольного

% 100 100 100 100 100 100 100



образования
4 доля 

образовательных 
организаций, в которых 
созданы условия для 
получения детьми- 
инвалидами качественного 
образования, в общем 
количестве 
образовательных

и
u p i  сисилзацхил a  j j c j i u j d ^ i v u i v i

районе

% 100 100 100 100 100 100 100

5 доля детей-инвалидов в 
возрасте от 1,5 до 7 лет, 
охваченных дошкольным 
образованием, от общей 
численности детей- 
инвалидов данного 
возраста

% 100 100 100 100 100 100 100

6 доля детей-инвалидов, 
которым созданы условия 
для получения 
качественного начального 
общего, основного общего, 
среднего общего 
образования, от общей 
численности детей- 
инвалидов школьного 
возраста

% 100 100 100 100 100 100 100

7 доля детей с ОВЗ, % 100 100 100 100 100 100 100



обучающихся по
адаптированным
общеобразовательным
программам детей, в
общей численности детей,
получивших
соответствующие
рекомендации психолого-
медико-педагогической
комиссии

о 0 / . Г\ 1 п  О /СП О / : о Hf\ Q Z 0 ^о д и л л  w w j J c u 3 U i 3 a i t - J i r » n r > i A

организаций,
расположенных на 
территории Беловского 
района, обеспеченных 
интернет соединением со 
скоростью соединения не 
менее 50 Мб/с - для 
образовательных 
организаций, а также 
гарантированным 
интернет-трафиком

/О \J 1 У  9z , \jy и о / \ j и  и

9 удельный вес численности 
учителей
общеобразовательных 
организаций в возрасте до 
35 лет в общей 
численности учителей 
общеобразовательных 
организаций

% 14,1 14,1 15,0 1 2 , 8 15,1 15,1 15,1



10 удельный вес численности 
руководителей 
образовательных 
организаций дошкольного 
образования, 
общеобразовательных 
организаций, прошедших 
повышение квалификации 
или профессиональную 
переподготовку, в общей 
численности 
руководителей 
организаций дошкольного, 
общего образования детей

% 100 100 100 33,3 60 100 100

11 доля выпускников 
общеобразовательных 
учреждений, не 
получивших аттестат о 
среднем общем 
образовании

% 0 0 0 0 0 0 0

12 реструктуризация сети
общеобразовательных
учреждений

ед. 0 0 0 1 1 0 0

13 численность обучающихся 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций Беловского 
района, которым 
организован подвоз 
школьными автобусами к

ед. 414 434 377 378 370 370 370



месту учебы и обратно

14 доля педагогических 
работников и 
руководителей 
общеобразовательных 
организаций, прошедших 
повышение квалификации 
и профессиональную 
переподготовку в 
соответствии с 
федеральными 
образовательными 
стандартами, в общей 
численности 
педагогических 
работников и 
руководителей

% 100 100 100 90 95 100 100

15 доля обучающихся из 
малоимущих и (или) 
многодетных семей, а 
также обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья в 
муниципальных 
общеобразовательных

% 100 100 100 100 100 100 100



организациях, охваченных 
горячим питанием, к 
общей численности 
указанной категории 
обучающихся,

16 доля пищеблоков 
школьных столовых 
общеобразовательных 
учреждений, 
соответствующих 
санитарным нормам

% 100 100 100 100 100 100 100

17 сокращение доли зданий 
образовательных 
организаций, требующих 
капитального ремонта

% 6,3 0 0 0 0 0 0

18 доля работников 
образовательных 
организаций, получивших 
меры социальной 
поддержки, в общей 
численности работников 
образовательных 
организаций, имеющих 
право на предоставление 
мер социальной поддержки

% 100 100 100 100 100 100 100

19 численность детей в
дошкольных
образовательных

чел 9,5 9,5 9,5 9,6 9,6 9,6 9,6



организациях, 
приходящихся на одного 
педагогического работника

20 численность обучающихся 
в расчете на одного 
педагогического работника 
общего образования

чел 5,7 5,7 5,7 5,8 5,8 5,8 5,8

21 отношение 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников дошкольных 
образовательных 
организаций к 
среднемесячной 
заработной плате в сфере 
общего образования 
Беловского района

% 100 100 100 100 100 100 100

22 отношение 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников 
образовательных 
организаций общего 
образования к средней 
заработной плате в 
Курской области

% 100 100 100 100 100 100 100

23 количество ед. 1 1 2 2 0 1 0



общеобразовательных 
организаций, в которых 
отремонтированы 
спортивные залы

24 увеличение доли 
учащихся, занимающихся 
физической культурой и 
спортом во внеурочное 
время (по каждому уровню 
общего образования), за 
исключением 
дошкольного: 
начальное общее 
образование

% 10 2 2 0,5 0 0 0

основное общее 
образование

9 5 5 1,2 0 0,5 0

среднее общее образование 18 5 5 2,3 0 2 0

25 увеличение количества 
школьных спортивных 
клубов, созданных в 
общеобразовательных 
организациях, для занятий 
физической культурой и 
спортом

ед. 1 1 2 2 0 1 0

26 количество 
общеобразовательных 
организаций, для которых 
приобретены средства 
обучения и воспитания, и

ед. 1 1 2 2 0 1 0



(или) проведен ремонт 
спортивных залов, и (или) 
проведено
перепрофилирование 
имеющихся аудиторий под 
спортивные залы для 
занятия физкультурой и 
спортом, и (или) созданы 
школьные спортивные 
клубы, и (или) оснащены 
спортивным инвентарем и 
оборудованием открытые 
плоскостные спортивные 
сооружения

27 число
общеобразовательных 
организаций, в которых 
создана (обновлена) 
материально-техническая 
база для реализации 
основных и 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ цифрового и 
гуманитарного профилей в 
общеобразовательных 
организациях
расположенных в сельской 
местности и малых 
городах

ед. 0 0 2 1 1 3 0



28 количество центров 
образования естественно
научной и 
технологической 
направленностей в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в сельской 
местности и малых 
городах, для которых 
приобретены
оборудование, расходные 
материалы, средства 
обучения и воспитания

ед. 0 0 2 1 1 3 0

29 количество 
образовательных 
организаций, для которых 
приобретены
оборудование, расходные 
материалы, средства 
обучения и воспитания для 
обеспечения 
образовательных 
организаций материально- 
технической базой для 
внедрения цифровой 
образовательной среды

ед. 0 2 0 3 0 1 0

30 количество созданных ед. 0 2 0 0 1 0



центров цифрового 
образования детей, для 
которых приобретены 
оборудование, расходные 
материалы, средства 
обучения и воспитания

3

31 численность обучающихся, 
охваченных основными и 
дополнительными 
общеобразовательными 
программами цифрового, 
естественно-научного и 
гуманитарного профилей

чел. 0 0 158 39 31 206 0

32 численность детей, 
осваивающих предметную 
область "Технология" по 
обновленным 
образовательным 
программам общего 
образования и на 
обновленной материально- 
технической базе, от 
общего числа детей 
указанной категории

чел. 0 0 0 0 0 0 0

33 доля обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
государственных и 
муниципальных

% 0 100 100 100 100 100 100



образовательных 
организациях, 
получающих бесплатное 
горячее питание, к общему 
количеству обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях

34 Доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций, получивших 
ежемесячное денежное 
вознаграждение за 
классное руководство, в 
общей численности 
педагогических 
работников данной 
категории

% 0 100 100 100 100 100 100

35 Количество 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
обновлена мебель (столы и 
стулья, ученические парты

ед. 0 5 0 0 0 0 0



в отдельных классах и 
(или) столовая мебель 
(столы и стулья)

36 Количество 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
реализованы мероприятия, 
направленные на 
предотвращение 
распространения новой 
коронавирусной инфекции

ед. 0 17 0 0 0 0 0

37 Доля жителей населенного 
пункта (микрорайона) 
муниципального образования, 
на территории которого 
осуществляется реализация 
проекта, непосредственно 
вовлеченных в процесс 
решения вопросов местного 
значения в рамках реализации 
проекта, от общего 
количества населения, 
проживающего на территории 
населенного пункта 
(микрорайона)
муниципального образования, 
в котором осуществляется 
реализация проекта

% 0 0 Долгобудская 
СОШ- 27

Коммунаровский 
ДС -8

0 0 0



Приложение №3 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 31.10.2022 №1095

Приложение № 2 Подпрограммы 1 «Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации муниципальной
программы «Развитие образования в Беловском районе»

№ п/п Наименование
основного
мероприятия

сроки 
исполнен 
ия (год)

Исполнители
мероприятия

Источники
финансирова
ния

Объем финансирования (рублей)

Итого 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

! Обеспечение 
деятельности и 
выполнение 
функций ЦБ 
Образования и 
МКУ
«Информационно
методический
центр».

2019-2025 МКУ
«Информаци
онно
методически 
й центр»,ЦБ 
образования

Областной
бюджет

907289 141817 148358 147398 156572 156572 156572 0

Местный
бюджет

51046900 7093000 7497000 8069500

7996000 8052700 8052700

4286000

1.1 Расходы на
мероприятия
направленные на
профилактику
короновирусной
инфекции

2020
2021г.

ЦБ
образования

местный
бюджет

21000 0 16000 5000 0 0 0

2 Компенсация 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и 
освещения 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций.

2019-2025 образователь
ные
организации

Областной
бюджет

89320720 15466720 16654041 17672607 6770000 16378676 16378676 0

итого 141279909 22701537 24299399 25894505 14922572 24587948 24587948 4286000



Приложение №4 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 31.10.2022 №1095

Приложение № 2 подпрограммы 2 «Развитие дошкольного и общего образования детей Беловского района»

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия

Сроки
выполн

ения
(год)

Исполни
тели

мероприятия

Источники
финансиро

вания

Объем финансирования (рублей)
Итого 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Реализация
дошкольных
образовательных
программ

2019- 
2025 г.

Образователь
ные
учреждения

Областной 
и местный 
бюджеты

371502257,38 50264444.0
1

50072206,9
6

53847290,
41

58245579,0
0

52983579,0
0

53044579,00 53044579,00

2.
Содействие развитию
дошкольного
образования

2019- 
2025 г.

Управление
образования,
образователь
ные
учреждения

Областной 
и местный 
бюджеты

19762193,00 1507339 984637 1433450 9827485 2003094 2003094 2003094

2.1
Проведение 
капитального ремонта 
муниципальных 
образовательных 
организаций

У правление 
образования,

Местный
бюджет

0,00 0 0 0 0
0 0

0

Областной
бюджет

0,00 0 0 0 0 0 0 0

2.2
Выплата компенсации 
части родительской 
платы за присмотр и 
уход за детьми, 
осваивающими 
образовательные 
программы 
дошкольного 
образования в 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную

2019- 
2025 г.

Управление
образования
Образователь
ные
учреждения

Областной
бюджет

11751374 1484919 962217 1404510 1974932 1974932 1974932 1974932



деятельность

2.3
Обеспечение
предоставления мер
социальной
поддержки
работникам
муниципальных
образовательных
организаций

2019- 
2025 г.

Образователь
ные
учреждения

Местный
бюджет

159252 19006 19457 24689 24025 24025 24025 24025

Областной
бюджет

27176 3414 2963 4251 4137 4137 4137 4137

2.4. Мероприятия 
направленные на 
реализацию проекта 
"Народный бюджет"

2022г. Коммунаров 
ский ДС 
2022,
Коммунаровс 
кий ДС, 
Беличанский 
ДС 2023г.

Областной
бюджет

1010286 0 0 0 1010286 0 0 0

Местный
бюджет

673524 0 0 0 673524 0 0 0

2.5.

2.6.

Создание условий для
развития социальной и
инженерной
инфраструктуры
муниципальных
образований
Осуществление
отдельных
государственных
полномочий по
финансовому
обеспечению
расходов, связанных с
оплатой жилых
помещений,
отопления и
освещения
работникам
муниципальных
образовательных
организаций

2022г. 

2022 г.

Образователь
ные
учреждения

Образователь
ные
учреждения

Местный
бюджет

Областной
бюджет

4100000

2040581

0

0

0

0

0

0

4100000

2040581

0

0

0

0

0

0

3. Реализация основных 2019- Образователь 1875111650 237790322 246510405 27998542 283793879 269137238 278947190 278947190



общеобразовательных
программ

2025 г. ные
учреждения

6

3.1 Ежемесячное
денежное
вознаграждение за
классное руководство
работникам
государственных и
муниципальных
образовательных
организаций

2020-
2025г.

Общеобразов
ательные
организации

Федеральн 
ый бюджет

79369920 0 5077800 15233400 14764680 14764680 14764680 14764680

3.2 Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

2020г Щеголянская
оош

Местный
бюджет

58008 0 58008 0 0 0 0 0

3.3. Расходы на
мероприятия
направленные на
профилактику
короновирусной
инфекции

2020 г,- 
2021г.

Общеобразов
ательные
учреждения

Местный
бюджет

1062000 0 911000 151000 0 0 0 0

4. Содействие развитию 
общего образования

2019- 
2025 г.

Общеобразов
ательные
учреждения

Местный и
областной
бюджет

169713172 11166760 19601961 27629739,
00

42316355 14022735,0
0

22176880,00 12798742

4.1
Обеспечение 

предоставления мер 
социальной 
поддержки 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций

2019- 
2025 г.

Образователь
ные
учреждения

Местный
бюджет

3827589 562886 519629 558566 546627 546627 546627 546627

Областной
бюджет

474523 86139 60664 66684 65259 65259 65259 65259



4.2.
Мероприятия по 
организации питания 
обучающихся из 
малоимущих и (или) 
многодетных семей, а 
так же обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

2019- 
2025 г.

У правление 
образования, 
образователь 
ные
учреждения

Местный
бюджет

19985004 2500000 3342882 2934698 2801856 2801856 2801856 2801856

Областной
бюджет

2737190 263917 358715 438802 418939 418939 418939 418939

4.3.
Обеспечение
проведения
капитального ремонта
муниципальных
образовательных
организаций

2019г. Беличанская 
СОШ 2019.

Местный
бюджет

418991 418891 100 0 0 0 0 0

Областной
бюджет

777941 777941 0 0 0 0 0 0

4.4.
Успех каждого 
ребенка

Создание в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской местности и 
малых городах, 
условий для занятий 
физической культурой 
и спортом

2019-
2025

Коммунаровс 
кая СОШ
2019 год, 
Кондратовск 
ая СОШ
2020 год., 
Беличанская 
СОШ,
Мокрушанск 
ая СОШ
2021 год.; 
Бобравская 
СОШ, 
Ильковская 
СОШ 2022 
год..
Корочкинска 
я СОШ 
2024г,

Местный
бюджет

4364066 699960 644336 1484762 1080008 0 455000 0

Федеральн 
ый бюджет

7667980 1130936 1041062 2702268 1965614 0 828100 0

Областной
бюджет

436714 168990 155562 55148 40114 0 16900 0

4.5.
Цифровая

образовательная
2020г. Беловская

СОШ.
Местный
бюджет

121823 0 92211 29612 0 0 0 0



среда
Внедрение целевой 
модели цифровой 
образовательной 
среды в
общеобразовательных
организациях

Пенская 
СОШ 2020 - 
2021 год.,

Областной
бюджет

119400 0 90367 29033 0 0 0 0

Федеральн 
ый бюджет

5849973 0 4427978 1421995 0 0 0 0

4.6

Обеспечение 
образовательных 
организаций 
материально- 
технической базой для 
янеппения пиЛповой---------■—'I-------  ’ Г  I-------
образовательной
среды

2022 г- 
2025г..

Вишневская
СОШ,
Беличанская
СОШ,
Долгобудска 
я СОШ 2022 
год,
Коммунаровс 
кая СОШ 
2024.

Местный
бюджет

171033 0 0 0 116202 0 54831 0

Областной
бюджет

167611 0 0 0 113877 0 53734 0

Федеральн
T i l l  < л т л  п м с л т  D i r i  и л / д / i v v  L

8212982 0 0 0 5580018 0 2632964 0

4.7.
Операционные 
расходы за счет 
средств местного 
бюджета в рамках 
реализации 
Регионального 
проекта "Цифровая 
образовательная 
среда"

2022-
2025.

Вишневская
СОШ,
Беличанская
СОШ,
Долгобудска 
я СОШ 2022 
год
Коммунаровс 
кая СОШ 
2024.

Местный
бюджет

1087162 0 0 0 763762 0 323400 0

4.8. Современная школа
Субсидия на создание 
(обновление) 
материально- 
технической базы для 
реализации основных 
и дополнительных 
образовательных 
программ цифрового и 
гуманитарных 
профилей в 
общеобразовательных 
организациях

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Областной
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Федеральн 
ый бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0



4.9.
Создание и 
обеспечение 
функционирования 
центров образования 
естественно-научной и 
технической 
направленностей в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской местности и 
малых городах

2021-
2025г.

Коммунаровс 
кая СОШ, 
Песчанская 
СОШ 2021 
год., Пенская 
СОШ 2022 
год.,
Ильковская 
СОШ 2023., 
Вишнеская,
Г ирьянская, 
Кондратовск 
ая СОШ 
2024.

Местный
бюджет

246031,28 0 0 75609,28 30759 30570 109093 0

Областной
бюджет

218530,66 66227,66 27204 27018 98081 0

Федеральн 
ый бюджет

10708096,06 3245153,0
6

1333015 1323893 4806035 0

4.10
Мероприятия 
направленные на 
реализацию проекта 
"Народный бюджет"

2019 - 
2022г.

Общеобразов
ательные
учреждения
Пенская
СОШ,
Вишневская
СОШ 2019
год.,
Беловская 
СОШ 2020 
год, , Д. 
Будская 
СОШ,
2021г..Белове 
кая СОШ 
2022,
Мокрушанск 
ая СОШ 
2023г.

Областной
бюджет

6091036 1144190 1783622 1510914 1652310 0 0 0

Местный
бюджет

4060690 762792 1189081 1007277 1101540 0 0 0

4.11
Мероприятия, 
направленные на 
приобретение горюче
смазочных материалов 
для обеспечения 
подвоза обучающихся 
муниципальных 
образовательных

2019- 
2025 г.

Общеобразов
ательные
учреждения

Местный
бюджет

9482334 1515498 999885 1499623 1366832 1366832 1366832 1366832

Областной
бюджет

6160690 984620 649627 974307 888034 888034 888034 888034



организаций к месту 
обучения и обратно

4.12
Создание условий для
развития социальной и
инженерной
инфраструктуры
муниципальных
образований

2023 г. Г ирьянская 
СОШ

Местный
бюджет

615000 0 0 3650000 2500000 0 0 0

4.13 Проведение 
мероприятий в 
области образования

2019 г. Мокрушанск 
ая СОШ

Областной
бюджет

150000,00 150000 0 0 0 0 0

4.14 Расходы на 
мероприятия по 
организации питания
л ^ / т ю т л т н у л аV / V j “lU lV L U ^ Ii/W /l

муниципальных
общеобразовательных
организаций

2020- 
2025 г.

Общеобразов
ательные
учреждения

Местный
бюджет

6542300 0 179900 813400 1541000 1336000 1336000 1336000

4.15
Мероприятия по
организации
бесплатного горячего
питания
обучающихся,
получающих
начальное общее
образование в
муниципальных
образовательных
организациях

2020-
2025г.

Общеобразов
ательные
учреждения.

Федеральн
ый бюджет
Областной
бюджет
Местный
бюджет

21789167

3255853

3742359

0

0

0

1812882

270890

311368

3834198

572926

658536

4055835

606044

696603

3949282

590123

678302

4068485

607935

698775

4068485

607935

698775

4.16 Приобретение мебели 
для муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
расположенных в 
сельских населенных 
пунктах (рабочих 
поселках, поселках 
городского типа)

2020г. Общеобразов
ательные
учреждения:
Вишневская
СОШ,
Пенская
СОШ,
Долгбудская
СОШ,
Ильковская
СОШ,

Местный
бюджет

409487 0 409487 0 0 0 0 0

Областной
бюджет

635113,00 0 635113 0 0 0 0 0



Бобравская
СОШ.

4.17 Мероприятия, 
направленные на 
предотвращение 
распространения 
новой
короновирусной 
инфекции в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях.

2020г. Общеобразов
ательные
учреждения

Местный
бюджет

100256 0 100256 0 0 0 0 0

Областной
бюджет

526344,00 0 526344 0 0 0 0 0

4.18 Создание новых мест 
в образовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской местности

2023г Администрац
ИЯ

Беловского 
района 
Г ирьянская 
СОШ

Местный
бюджет

20000000 0 0 0 0 20000000 0

4.19 Осуществление
отдельных
государственных
полномочий по
финансовому
обеспечению
расходов, связанных с
оплатой жилых
помещений,
отопления и
освещения
работникам
муниципальных
образовательных
организаций

2022 г. Общеобразов
ательные
учреждения

Областной
бюджет

13024903 0 0 0 13024903 0 0 0

Итого 2436089272,38 300728865,
01

317169209.
96

36289590
5,41

394183298,
00

358146646,
00

356171743,00 346793605,00



Приложение №5 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 31.10.2022 №1095

Приложение № 2 к Подпрограмме 3 « Развитие дополнительного образования детей Беловского района»

№
п/.п

Наименование
основного
мероприятия

Сроки
выпол
нения
(год)

Исполни
тели
мероприя
тия

Источники
финансиро
вания

итого Объем финансирования (рублей)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Содействие
развитию
дополнительного
образования

2019-
2025

Дом
творчест

ва

Местный
и
областной
бюджет

50634891 5387000 5893001 10824290 9369200 7032200 7214200 4915000

1.1.

1.2.

1.3.

Создание новых 
мест в
образовательных 
организациях 
различных типов 
для реализации 
дополнительных 
общеразвивающ 
их программ 
всех
направленностей

2020-
2021

Местный
бюджет

68259,63 0 12280 55979,63 0 0 0 0

Областной
бюджет
Федеральн
ый
бюджет

66895,21 0 12035 54860,21 0 0 0 0

3277836,16 0 589686 2688150,16 0 0 0

создание
мобильных
технопарков
«Кванториум»

0 0 0 0 0 0 0 0

формирование
современных
управленческих
и
организационно
экономических 
механизмов в 
системе

0 0 0 0 0 0 0 0



дополнительного
образования
детей

1.4. Расходы на
мероприятия
направленные на
профилактику
короновирусной
инфекции

2020- 
2021 г.

Местный
бюджет

18000 0 3000 15000 0 0 0 0

2 Внедрение и
обеспечение
функционирован
ия модели
персонифициров
анного
финансирования
дополнительного
образования
детей

2022,
2025г.

Местный
бюджет

4431400 0 0 0 1363500 0 0 3067900

итого 55269382 5387000 5893001 10824290 10935791 7032200 7214200 7982900


